Quibuscūq̄ i vulneri
 bus ⁊c. **I**n isto afforismo ponuntur tres
 conclusiones. **S**ecunda ibi hijs vero. **C**ōclusio prima ē ista. **I**lli
 in quoz vulneribus apparēt tumores non valde
 spasmanē neq̄ insanit. p̄bat. **C**ōclusio. **I**lli si val-
 de spasmanē neq̄ insanit i q̄bus materie male si
 mouentur ad neruos neq̄ ad cerebrum sed q̄bus
 i locis vulneraū tūoz apparēt si butulimōi q̄ ⁊c.

A p̄so. lxx.

Secunda cōclusio: Illis oibus in qbus vulne-
ribus existētibz in pte posteriori subito delitescit
vel occultantur tumores sūt spāsmi aut thetani. pba-
tur. In istis male materie mouent ad neruos. q̄
illis sunt spāsmi aut thetani. **T**ertia cōclusio.
In illis i qbus tumores subito occultant i vulne-
ribus existētibz in pte anteriori accidit. aut mania
aut dolor lateris acut⁹ aut empima aut disinteria
sz tumores sint rubei. pbat sic. In istis male ma-
terie faciētes tumores aut mouent ad cerebrum.
aut ad pleurā. aut ad spaciū pectoris. aut ad inte-
stina. sz si ad cerebrū mouent faciūt maniā. Si vō
ad pleurā faciūt dolores lateris pungitū. Si aut
ad spaciū pectoris faciūt empima ⁊ si ad intestina
rubcis existētibz tumoribus faciūt disinteriā q̄ ⁊c.
Assumpta istaz pclusionū cū suis pntijs statim i
notādis declarabunt. Et sniam hētis similitē quar-
ta quarti tractatu tertio ca° i°. illa pte tmo qñ ap-
parent in vlcere sanies ⁊ āpa est signum bonum.
Circa tñ pnam cōclusionē nō q̄ cū in vulneri-
bus apparet tumor. s. in carne circūdāre significa-
tur q̄ mā que est in motu trāsit ad carnē circūdā-
rē vulneratā. ⁊ iō plerūq; nō vadit ad loca intrin-
seca. Et p pns ⁊ cerebrū ⁊ nerui in pte iteriori re-
manēt absq; lesione. ⁊ iō neq; sunt spāsmi neq; i-
santia. **A**d secūdo q̄ nō repugnat in aliquo cor-
pore mā tāā pnteri q̄ posset ps eius trāsmitti
ad locū vulneris ⁊ cū h° ēt ad cerebrū vel neruos
⁊ iō possibile ēēt q̄ apparēt tumores i vulneribus
⁊ tñ infirmi spāsmēnt ⁊ sanirēt hoc tñ nō ē mlti-
tiēs. q; multitiēs nō ē plurima mā nec etiā cū nā
ad vnū locū deriuat mā accidit multitiēs vt ad
aliū locū deriuat. **A**d tertio q̄ cū vī ab ypo. nō
valde qñq; itelligit nō frequēter vt infra i illo affo°
acciduz ructuātes nō valde pleuretici sūt. Et h°
mō sumit in affo. nfo. qñq; aut significat idē q̄ nō
intense vel multū vt in pnti affo°. cū vī non valde
sebitatibus. i. nō intense. Et ex hīs pz affo° verti-
ficatio. q; raro accidit q̄ cū istis signis fiat spāsm⁹
vel infantia. **A**d quarto q̄ tumores apparētes
qñq; sunt exiccantes vulnera vt i punctis. ⁊ ista
exiccatio ē cā spāsmi qñq;. ⁊ iō intelligamus d̄ tu-
moribus nō exiccātibz. intelligat ēt d̄ valde ap-
parētibz q; magis. nā pp puos tumores qñq; si
p̄hibet spāsmus ⁊c. Et iō dixit apparēt ad hoc de
notādū. **A**d qnto q̄ qdā dicūt hoc v̄m eē i āpa-
tibus siue vulnere. sz hoc non puto ita verum. nā
antraces ⁊ āpata pestilētialia magna sepe sunt cū
infanti. Alii etiam licet a vulnere aliqd sanguis
fluxerit nō pp̄ hoc ē forte signū pntiosuz spāsmi
sed hñ tumor ⁊ sanies. **C**irca sam cōclusionē
notandum q̄ auctores medicine faciūt d̄sam iter
occultare tumorem ⁊ quiescere aut non apparere
Nam occultare dicitur quando subito delitescit
sed quiescere quando paulatine ⁊ hoc sumitur a
ga. fo pronosticorum. 66. commento quottatione
sup̄ illa pte. q̄ si āpa euauerit ypo. igit̄ dixit hic i
nō apparētibz repēte. i. subito occultātibz. i. q̄
nō est sensus ypo. q̄ si in vulnere nō ē tumor signi-

ficat spāsmum ⁊c. Stat. n. q̄ āpa paulatim fuerit
curatum. sz sensus ē q̄ si. pmo apparēt tumores ⁊
post repēte nō apparent. i. occultantur sequuntur
ista accidētia. **A**d fo q̄ cause cū occultationis
posite a ga. loco allegato sūt qñq;. i. subtilitas hu-
moris ⁊ posset ēt dici paucitas eius. 2° est raritas
mēbz. 3° ab eo posita ē caliditas aeris p̄tinentis.
4° ē forte medicina. 5° fortitudo virtutū totius. ⁊ q̄
dā addūt forte caliditatem mēbz i quo ē de qua tñ
vtrum referat ad vtutē vī vtutū fortitudinē ē dubi-
um iste aut oēs aut aliq̄ue aut vna earuz p̄currūt
ad delitescētā p̄ter istas aut ē alñ motus humorū
ad interiora. sz cū delitescit ex causis supra positis
resolūtibz istā delitescētiam ē vocata a medicis
fm rōnē. q; rōnalis modus cure ⁊ āpatis ⁊ tumoris
ē p̄ resolutionē materie. Cuz autē litescit. vltio
mō dicitur nō fm rōnē q; nō ē bon⁹ modus cure
cum mā mouetur ad nobilitā vt plurimum. **A**d
p̄ncipalr tertio q̄ illa loca dīcuntur posteriora q̄
sunt dorso vicina. **A**d 4° q̄ hec loca sūt vicina
origini neruoz motuozum. i. nuce ⁊ posteriori pit
cerebri a qbus plurimi nerui oriuntur. Et iō qñ i
illis locis delitescit mā p̄ mortū ad interiora signū
ē q̄ mouetur ad mēbra magis vicina. **A**d quin-
to q̄ nō solum q̄ delitescit vulnus in pte dorso vi-
cina t̄metur d̄ spāsmo ⁊ thetano. sed etiā quando
delitescit i alio mēbro multū neruoso sicut accidit
in vulneribus q̄ sunt i anteriori pte coze p̄cipue p̄
pe genu. q; ista loca ēt cū neruis a posteriori natū
hñt colligātā. Et hīs pz v̄ficatio p̄clusionis q; qñ
sunt vulnera i pte posteriori ⁊ tumor delitescit
subito p̄ter rōnē q; nō ex causis supra noiatis. q; mā
mouetur ad neruoz origines ⁊ neruos. Et p̄
pns q̄ fiat spāsmus aut thetanus. cognoscit autē
q̄ sit occultatio p̄ter rōnem ex cōsideratiōe eoz
q̄ apparent in mēbris interioribus q; si est rōnal
alleuiat infirmus. ⁊ est cuz incolumitate interiorū
mēbz. sed quādo est p̄ter rōnem infirm⁹ gra-
uatur ⁊ i interioribus sit aliqua lesio. **C**irca cō-
clusionem secūda nō q̄ mēbra anteriora sunt ma-
gis arteriosa ⁊ neruosa respectu mēbz posteriorū.
⁊ sunt etiā longinqua a posteriori cerebro ⁊
nuca. Et iō ex delitescētia tumoris i eis plurimuz
non expectatur mā mouere ad neruos. sed ad
alia loca nisi forte in collis ⁊ crure ⁊ manibus q̄
ad ptes valde neruosas. Et ideo hic per ptes an-
teriores intelligemus aut toracales aut vētrales
aut gutturales. aut faciei. **I**ste. n. magis cōmuni-
cant alijs q̄ neruis. **A**d 2° q̄ cum materie ab
istis mēbris delitescit qñq; declinat ad superiora
qñq; ad inferiora qñq; ad medias ptes. cū igit̄
declinant ad superiora ⁊ ad cerebrum tunc faciūt
corruptiōez operationū cerebri q̄ hic vocat large
mania. Si aut ad pectus t̄nc aut ad spaciū aut ad
pāniculū ⁊ si ad spaciū faciunt empima. Si ad
pāniculos faciūt pleuresim. si ad ventrem faciūt
fluxum ventris vt plurimuz sz alñ vomitum. ⁊ cū
mā est sanguinea faciunt fluxum sanguineum. et
ille large uoquēdo ab auic. locatur hic disinteria.

Et quoque quod dixit disinteria si tumores rubei fuerint quia illi significant sanguinis dominium.

Quod si quae quae quae ad unum istorum membrorum mouet quae ad aliud vadit materia. Rides quod est in varietate vicinitatis aut colligatio membrorum aut debilitate membri recipientis aut varietate materie in leuitate subtilitate grauitate et grossicie. aut propter materiam proprietate. Non enim repugnat imaginatio sicut inueniuntur venena quae a proprietate respiciunt datum membrum ita inueniri malas materiam. **Aliud** non quod non esset impossibile tale materiam moueri ad splenez vel aliud membrum. et non fieri ista accidentia. sed hec accidunt et plurimum.

Tumores hic. Istud comenrum vidit in tres partes. Primo exponitur hoc nomen tumor incidenter exponendo nomen flegmons. In 2^a parte declarat conclusiones affo. In 3^a parte remouet dubium. ibi 2^a dicit igitur pro. ibi 3^a. non tamen absolute. De prima dicit quod per tumores intellexit omnia apha vel grossicie eminentes pernam in aqua est flegmon de quo flegmone quod dicitur quod est aqua acuta. quod calidum. tunc antiquum flegmonem intellexerunt omnem nimis calorem vel itionem siue sit apha siue non. Dicit igitur pro. hic declarat conclusiones primam 2^a duas alias. ibi 2^a si subito. In prima dicit pro. igitur dixisse quod si in vulneribus appareant apha non valde spasmitur neque insaniunt. et ex hoc dicitur intelligi quod aliqui spasmitur vel insaniunt. sed hoc est raro sicut si apha sit magnus valde et hac in se pessimitate. i. pessima materiam. sicut in cavernis accidit multoties. Sed si subito. Declarat alias. Et primo ponit finis earum. pro causas et sicantes. ibi 2^a Retro enim locus. Dicit primo quod pro. vult quod si isti tumores sunt retro et subito non appareant quod delitescunt significat spasmus et thetan. si si appareant in anteriori et delitescant subito volunt passionem aliam quod spasmus. i. illas positas in affo.

Retro enim locus. Verificat per causas videlicet quod locus retro est neruosus et anterior est venosus et arteriosus. et hic est quod quod de locis vulneribus aliqua materia transmittit ad aliquod membrum nobile si vulnera sunt retro necesse est expectari spasmus et thetan quod iste passiones sunt in locis neruosis sed si vulnera sunt anteriora et materia fluxerit ad pectus fit dolor lateris et plurimi sunt inde empici puta quod ad cocauis pectoris mittit materia. si autem materia tendit ad intestina si tumores sunt rubei fit egestio sanguis. Et intellexit egestionem sanguis quod sit sine vulneribus intestinoz quod passio sepe coica huiusmodi vulnera in dorso et h^o pro coicate magne vene et huiusmodi vulnera in anterioribus dorso oppositis si materia subito venerit retro.

Non tamen. Remouet dubium videlicet quod per posteriora non intelligit absolute quod solum de posterioribus tumoribus in ficere quod ex delitescencia sunt spasmus et thetani quod est manus et pedes sunt hic intelligi. i. quod propter delitescencia suorum a partibus subito fiat spasmus et thetani. et ratio est quod si in proza. i. in anteriori parte non multum sit de lacertis quod sunt conuicti cum magnis et fortibus cordis coice. tamen sunt maxime corda in proza genui

i. in anteriori parte prope genu. et ideo possibile est pedes sepe magnos incipientes ab ancha facile incurere spasmi passionem cum delitescit tumor in vulnere. Et ego multos huiusmodi vidi et maxime lacertorum in locatorum maiori parte coice. cum illi lacerti sint. et maiori parte carnosum. ideo fit primo tumor. postea coicato nocumeto verius delitescit. Et ideo spasmus non solum nascitur ex causa retro. sed ex pedibus et manibus quae loca sunt longe a nuca remota. sed nerui manus et pedum a nuca procedunt. et similes nerui dorsum

Si vulneribus malis

In principio affo ponuntur tres conclusiones de signis bonis vel malis in vulneribus prima est. Tumore non apparet in vulneribus malis et fortibus est malum signum. probatur. Istud est malum signum in eis quod significat materiam malam aut fluxere aut fluxisse aut fluxuram esse ad membrum nobile. sed non apparere tumoribus huiusmodi vulneribus est huiusmodi quod et. **Secunda** conclusio vulnera sunt bona. probatur illa sunt bona quod significant omnium virtutis super materiam currere ad membrum vulneratum et materiam obuia. sed vulnera laxa sunt huiusmodi quod et. **Tertia** conclusio vulnera cruda sunt mala. probatur quod illa quod significant inobedientiam materie et virtute impotentem super illam sed cruda sunt huiusmodi quod et. Similis finis habetur quarta quarti tractatu tertio capitulo primo. **Circa** prima conclusio non primo quod vulnera dicitur mala quod periculosa et fortia quod causant difficulta accitua. sicut verbigratia. dolorem forte sircopim et similia. **Nota** secundo quod etiam dicuntur mala. aut ratione sue essentie. aut ratione actionis lese. aut ratione virtutis corpus dispensantis. sicut morbum dicimus hijs modis magnum maxime tamen intelligitur duobus ultimis modis.

Nota tertio quod ad locum talium vulnerum malorum natura dispensans corpus inclinatur et transmittit spiritum et sanguinem ad succurrendum loco leso. Et ideo nisi aliud superueniat dicitur locus pati tumoribus. **Nota** quarto quod quod in talibus vulneribus membrum nobile compatitur. et natura materiam ad illa membrum transmittit quod autem seculo magno nocumeto in membro lesio virtus membrum illius transmittit ad intrinseca et in hijs duobus casibus tumor aut non apparet in principio. aut delitescit. et constat quod vtriusque est malum siue nobile membrum ita compatitur quod materia currat ad ipsum siue quod tam maligna sit materia quod membrum lesum transmittatur ad nobilia. quod igitur non apparentia tumoris in fortibus et malis vulneribus significat aliquod istorum. ideo constat quod significat malum. Et quibus patet quare dixit in vulneribus malis et fortibus quod si in puio et non malis hoc non appareat non est malum cum non sit rationale transmitti materiam facientem tumorem. probatur 2^o differentiam inter finiam huius affoismi et precedentis in conclusionibus finis quod ibi per non apparere intellexit delitescere per apparitionem. h^o intendit de omni modo non apparenti siue per delitescencia siue quod a principio non appareat. **Circa** secundam conclusionem non primo per vulnera laxa

A 150. 66.

stelligib' in qbus apparet sanies. sicut eni dicimus
rē mollē lassam. ita vulnus qñ molle ex sanie ma-
xime bona ⁊ laudabilē. Et hijs pz ꝑclusionis verifi-
catio qz lassa sunt i qbus apparet sanies maxime
bona ⁊ talia significāt q mā currēs ē obediēs ⁊ v-
tus fortis vt plurimū lassa igit' sūt bona. **C**irca
tertiā ꝑclusionē nō vulnera vici cruda p quādaꝝ
similitudinē. Itā sicut humor dī crudus q ita re-
sistit nature vt nā de eo nihil posset expeller' ita vi-
cuntur vulnera vel vlcera cruda. quando ex illis
aut omnino non currit sanies aut quasi nihil.

Circa 2^o q cū vulnera sunt fortia mā fert' ad ea
amplior q̄ posset v̄tus mēbrī ad carnē mutare. Et
iō hoc supflū qñ ē benignū ⁊ v̄tus mēbrī fort' cō-
uertit' in sanie ⁊ vt plurimū laudabilē qñ autē ni-
hil in sanie cōuertit' significat q v̄tus talem māz
nō mutat vt oz maxime in illis in quibus apparet
tumor de quibus solis loquit'. qz itā dixerat q in q
bus non apparet tumor est magnū malū. Cū igit'
dicat lassa bona nō intelligit de hijs ⁊ de eisdē itel-
ligit in tertia cū dicit cruda mala. Cōstat. n. ex q^o
ē ibi tumor q est ibi mā supflua. ⁊ cū hoc significa-
tur mām esse inobediētē. Ultimo quo ad ambas
ꝑclusiones vltias q qdā exponit lassa. i. medicina
mollitua lassū faciēs ē bona i vlceribus ⁊ cruda. i.
repcussiuua est mala. quia non est conueniens cure
vlceris. Sed ego puto hanc non esse ad mentem
ypocratis.

Quod magnū dixit.

Cōmētū diuidit in tres ptes. pmo exponit p̄maz
ꝑclusionē. 2^o duas alias. 3^o ostendit medicorū erro-
rē i cura. ibi 2^a lassa qdā. ibi 3^a Sicut aut'. In p̄ma
dicit q li. magnuz pōt referri ad vulnera ⁊ āpata.
nā si dicat i vulneribus magnis ⁊ fortib' si tumor
nō appareat malū ē magnū itelligit q vulnus est
multū malū ⁊ sic refert' ad vulnus. Si aut' intelli-
gat in vulneribus ⁊c. Si nō appareat tumor ma-
gnus ē malū tūc infert' ad tumorē ⁊ sic ad āpata
In nra tñ littera qz tumor est masculini generis
⁊ magnū neutri. nō ita caderet āp̄tudo referēdi
ad tumorē. s3 i greco ē aliter. **D**e 2^a pte dicit q
pessimitas. i. vulnera dicūt mala. qz sunt in fine la-
certorū vel i capitiū vicina magnis neruis aut cor-
dis. **D**e tertia pte dicit q sicut ante i imediate
p̄cedenti affo^o dixit q āpata subito nō apparentia
significāt malū. ita hic asserit oia āpata ex ill' mal'
vulnerib' nō apparētia dixit eē mala. ⁊ h^o supple-
siue prius apparuerit siue nō. Et cā est qz in istis
vulneribus supple siue āp̄tib' nō sumus securi q
hūoz nō moueat ad aliqua mēbra nobilia si vulne-
ra sūt cū dolore. ⁊ rō ē qz i dolore oz fluere humo-
res. qz nā ad hoc eos agitat. s3 qñ vulnus malicio-
suz nā debilital' ⁊ hūozes supbiūt. i. crescūt in sua
malicia ⁊ sūt inobediētes ⁊ distēpanf. Et iō si nō
fluāt ad locū vulneris q cognoscit' p tumorē est
dubitāt' q diffusū p totū corp^o. i. ad aliquā pte cor-
poris quecūqz sit faciāt spasmos ⁊ tberanos ⁊ ina-
niā. ⁊ lassa qdā **C**erificat duas ꝑclusiones dicēf